
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/05691 

 Del: 17/09/2021 

 Proponente: P.O. Mense e Refezione Scolastica - Trasporti 

 

OGGETTO: 

Affidamento ai sensi dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016 del Servizio NCC trasporto ordinario per alunni scuola 

primaria – Itinerario 27 Scuola Colombo

 

IL DIRIGENTE

 

PREMESSO CHE

con la  Delibera  CC  n.  2021/0006  del  22.02.2021  avente  ad  oggetto “Documenti di  programmazione  

2021/2023: approvazione note di aggiornamento al DUP – Bilancio Finanziario – nota integrativa e piano 

triennale investimenti” è stato approvato il Bilancio 2021/2023; 

- con la Deliberazione di Giunta Comunale n. 96 del 30.03.2021 è stato approvato il PEG (Piano esecutivo 

di gestione) 2021-2023;

 

Premesso che la P.O. Mense e Refezione  Scolastica – Trasporti  del Servizio Supporto alle attività educative e 

scolastiche della  Direzione Istruzione  ha tra  le  sue competenze specifiche quello  di  garantire il  trasporto 

scolastico ordinario e il trasporto scolastico per alunni/e con disabilità;

 

Pag. 1 di 8 DD/2021/05691



 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 (Codice degli Appalti);

 

VISTO il Regolamento per l’Attività Contrattuale del Comune di Firenze;

 

RICHIAMATA la  DD  n.  3565  dell’8.06.2021,  con  la  quale  è  stata  indetta  una  procedura  aperta,  da 

aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa per l’affidamento del servizio di 

NCC per trasporto scolastico e accompagnamento su scuolabus per alunni scuole dell’infanzia e primarie  

e  per  trasporto  scolastico  alunni  con disabilità  scuole  dell’infanzia,  primarie,  secondarie  di  primo  e 

secondo grado, Anno Scolastico 2021/2022 – Lotto 1 CIG 8774322F8F – Lotto 2 CIG 877432520D – Lotto 

3 CIG 87743273B3 – Lotto 4 CIG 8774328486 – Lotto 5 CIG 8774329559 – Lotto 6 CIG 877433062C,  

approvandone il bando,  il disciplinare e gli altri atti di gara;

 

DATO ATTO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 

della Regione Toscana e che - in conformità al Verbale del RUP del 15.07.21 e ai Verbali delle sedute della  

Commissione Giudicatrice del 22.07.21 e del 2.08.21, che si conservano agli atti, seppur non pubblicati - i  

Lotti  1,  2,  3  e  5  sono  risultati  deserti,  mentre  per  il  Lotto  4  si  è  provveduto  con  DDDD  5270  del 

01.09.2021 all’aggiudicazione  a COSEPURI Soc. Coop. p. A.;

 

RICHIAMATA inoltre la DD n. 4659 del 29.07.2021, con la quale è stata indetta una procedura negoziata 

senza previa pubblicazione per l’affidamento del  servizio di  NCC per trasporto  scolastico per alunni 

scuole  dell’infanzia  e  primarie  e  per  trasporto  scolastico  alunni  con  disabilità  scuole  dell’infanzia, 

primarie, secondarie di primo e secondo grado, a.s. 2021/2022 - Lotto 1 CIG 8847993ACC – Lotto 2 CIG  

8847999FBE – Lotto 3 CIG 8848012A7A – Lotto 5 CIG 88480211EA

 

DATO ATTO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START 

della Regione Toscana e che - in conformità al Verbale del RUP del  9.08.21 che si  conserva agli  atti,  

seppur non pubblicato - i Lotti  2, 3 e 5 sono risultati deserti, mentre per il Lotto 1 si è provveduto con 

DD 5270 del 01.09.2021 all’aggiudicazione a  GIOTTO BUS Srl;

Pag. 2 di 8 DD/2021/05691



 

PRESO  ATTO  che  in  data  13.08.2021  sono  state  indette  quattro  procedure  ristrette  attraverso  la 

piattaforma telematica START da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

per l’affidamento del  servizio di  NCC per trasporto scolastico e accompagnamento su scuolabus per 

alunni scuole dell’infanzia e primarie e per trasporto scolastico alunni con disabilità scuole dell’infanzia,  

primarie,  secondarie  di  primo e  secondo  grado,  Anno Scolastico  2021/2022 così  suddivisi:  Itinerari  

Quartiere  4  CIG  8870311C31–  Itinerari  Quartiere  5  CIG  8870321474  –  Percorsi  arancioni  CIG 

8870327966 – Percorsi gialli CIG 88703257C0;

 

RILEVATO che le operazioni di gara sono state effettuate attraverso la piattaforma telematica START della 

Regione Toscana in data 27.08.2021 e che le procedure ristrette sopra citate sono andate deserte;

 

CONSIDERATO necessario, visto l’inizio del servizio di trasporto scolastico previsto per il 27 settembre 

2021 come stabilito dalla  Delibera di  Giunta  378/2021,  garantire  per  l’a.s.  2021/2022 il  servizio  in  

oggetto,  e  preso  atto  degli  itinerari  andati  deserti  previsti  nella  procedura  aperta,  nella  procedura 

negoziate e nella procedura ristretta, al fine di ottemperare a quanto previsto nei compiti e funzioni della  

Direzione Istruzione, il Servizio Supporto alle attività educative e scolastiche ha ritenuto opportuno, ai 

sensi dell’art. 36 del D.Lgs . 50/2016, procedere ad affidamenti diretti tramite il mercato elettronico del  

Comune di Firenze definito SI.GE.ME;

 

Dato atto che in data 02.09.2021 è stato aperto sul Si.Ge.Me. il processo di acquisto n. 8142 con il quale la 

ditta Fiborent Scarl abilitata per il suddetto articolo, è stata invitata a presentare offerta entro il giorno 

08.09.2021 ore 10:00 per il Servizio NCC trasporto ordinario per alunni scuola primaria – Itinerario 27 Scuola 

Colombo - CIG Z7332E2DA1 per un periodo pari a 167 giorni (62 gg nel 2021 e 105 giorni nel 2022); 

 

Dato atto che allo scadere dei termini è pervenuta l’offerta economica, firmata digitalmente da parte la ditta  

Fiborent Scarl per un costo totale di € 23.363,30 al netto dell’Iva per un periodo pari a 167 giorni (62 gg nel 

2021 e 105 giorni nel 2022); 

 

Pag. 3 di 8 DD/2021/05691



Visti gli articoli:

- 36 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

- 32, comma 2 del 18/04/2016, n. 50 afferente alle procedure negoziate sotto soglia di cui al comma 2, lett. a)  

art. 36 del Dlgs. 50/2016 (appalti sotto Euro 40.000,00);

- 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

 

Visto:

il D.Lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi interferenziali;

il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 29 del D.Lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente; 

 

Richiamato il  parere ANAC n.  899 del  17/10/2018 con il  quale l’Autorità  in questione si  è  espressa  sulla  

corretta dinamica dell'affidamento diretto per appalti di importo inferiore a 40mila euro (articolo 36, comma 

2, lettera a) del codice dei contratti; 

 

Considerato che l’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs. 50/2016 dispone che per le forniture ed i  servizi  di  

importo inferiore a 40.000 Euro è possibile utilizzare il criterio del minor prezzo; 

 

Dato atto altresì che l'art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che, per gli appalti di valore inferiore a  

40.000 Euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o 

atto equivalente, che contenga, in  modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  

ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue:

a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di assicurare il trasporto scolastico per gli alunni della  

Pag. 4 di 8 DD/2021/05691



scuola primaria per il periodo 27.09.2021 al 10.06.2022 per un periodo pari a 167 giorni (62 gg nel 2021 e 105 

giorni nel 2022) ;

b) l’oggetto del contratto è il Servizio NCC trasporto ordinario per alunni scuola primaria;

c) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;

d) il sistema ed il criterio di gara sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) del D.Lgs.  

50/2016; 

 

Considerato che in sede di istruttoria del presente atto si è accertato che il servizio in argomento non è offerto  

dalle Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/99 e ss.mm.); 

 

Rilevato che:

-il prezzo del servizio offerto dall’operatore economico invitato risulta essere congruo;

-sono in corso i controlli per la verifica del possesso, da parte dell’operatore economico che ha presentato 

offerta, dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016; 

 

Accertato  altresì  che  nel  presente  appalto  sono  assenti rischi  interferenziali  e  pertanto  nessuna  somma  

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto il  

(DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali; 

 

Vista  la  disponibilità  finanziaria  presente  sul  Cap.  27358  dell’esercizio  finanziario  2021  e  dell’esercizio 

finanziario 2022; 

 

Dato atto che il DURC della ditta Fiborent Scarl risulta essere regolare;

 

Pag. 5 di 8 DD/2021/05691



Rilevato  che  i  controlli  in  merito  al  possesso  dei  requisiti di  ammissione  alla  procedura  da  parte  

dell’aggiudicatario sono in corso;

 

Ricordato che il RUP di detta fornitura è il dottor Valerio Cantafio Casamaggi che ha reso la dichiarazione di  

assenza di conflitto di interessi, allegata al presente atto;

 

 

Visti:

gli artt. 107, 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 e  ss.mm.ii.; 

l’art. 81, comma 3, e l’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze;

il Dlgs. 33/2013 e  ss.mm.ii.;

il Dlgs. 50/2016 e  ss.mm.ii.;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

 

D E T E R M I N A

 

1)   di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto;

 

2)   di affidare il servizio oggetto della presente procedura, per il periodo 27.09.2021 al 10.06.2022  per un 

periodo pari a 167 giorni (62 gg nel 2021 e 105 giorni nel 2022) , con il criterio del minor prezzo ai sensi 

Pag. 6 di 8 DD/2021/05691



dell'art. 95 comma 4 lett. c) del D.Lgs. 50/2016, la ditta Fiborent Scarl;

 

3)     di impegnare a valere sul capitolo 27358 del Bilancio 2021, che presenta la necessaria disponibilità, la  

spesa complessiva di € 8.673,80 al netto dell’IVA € 9.541,18 con IVA 10%   (IVA 10% pari ad € 867,38) e 

sul bilancio 27358 del Bilancio 2022 € 14.689,50 senza IVA ed € 16.158,45 con IVA 10%   (IVA 10% pari 

ad € 1.468,95) a favore di Fiborent Scarl – codice beneficiario 34621 - CIG Z7332E2DA1

 

ALLEGATI INTEGRANTI

ITI 27 COLOMBO.pdf - 7ddd364ab7511d5aa87ed3c31374005061c8390d47bdd8985deb323803dd0ad0

dichiarazione RUP 2_signed.pdf - 1fab79f72f262900e3c0f4e161da1c995def076fd352b9658f0a6373dc543f75

Firenze, lí 17/09/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Valerio Cantafio Casamaggi

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 27358 2021/6844 € 9.541,18
34621 - FIBORENT 

SOC.CONS.A R.L.

2) U 2021 27358 2022/592
€ 

16.158,45

34621 - FIBORENT 

SOC.CONS.A R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Pag. 7 di 8 DD/2021/05691



Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 8 di 8 DD/2021/05691


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/05691

